
داشت.« پوریای ولی که برای نماز 
رفته بود، از پس پرده این ناله را 
شنید. از دوستان ایرانی اش پرسید: 
»این زن که بود؟« گفتند: »مادر 
کشتی گیری ا ست که فردا تو با 
او پیکار خواهی کرد«. گفت: »چه 
از  او  ناله دردناکی داشت.  زاری و 
خدای خودش می خواست که فردا 
فرزندش پیروز میدان باشد.« فردا 
روز در میدان کشتی، با اینکه همه 
می دانستند »پوریا« یال و کوپالی 
دارد و برتر از کشتی گیر روبه رو است، 
او پشت خود را هنرمندانه به خاک 
رساند و شکست خورد! و آنگاه که به 
او گفتند: »چرا چنین کردی؟« گفت: 
»ما در میدانی بزرگتر پیروز شدیم! ما 
پشت مان را به خاک می رسانیم تا دل 
مادری نشکند« این بیت از اوست: 
»افتادگی آموز اگر طالب فیضی/ هرگز 

نخورد آب زمینی که بلندست«. 

شهر صحبت می کنیم، می توانیم 
داستان محوری شاهنامه را در آنجا 
درک کنیم؛ شما در شهرها تاجیک ها 
را می بینید و در قشاق ها یا روستاها، 
رد تاجیک ها کمرنگ می شود. البته 
پس از فروپاشی، روز به روز ازبک ها 

بیشتر به شهرها وارد شدند.
پس از فروپاشی، در آمارهای رسمی 
می بینید که تنها ۴.۹ درصد تاجیک 
وجود دارد. این آمار تغییر نمی کند؛ 
یعنی از سال 1۹۹۰ تا ۲۰۲۵، این عدد 
همچنان ۴.۹ درصد باقی مانده است. 
یک بار در مقطع کوتاهی در ویکی پدیا 
دیدم که 1۵ درصد نوشته بودند، اما 
بافاصله آن را ویرایش کردند. شمار 
تاجیکان حدود سی درصد جمعیت 
است و خود مردم بومی هم این را 
اذعان می کنند؛ تاجیک های بیرون 
و حتی مردم عادی ازبک نیز به نوعی 
این را تأیید می کنند. ما تاجیک های 
زیادی داریم که در واقع زبان زده 
شده اند و از نظر زبانی ازبکی شده اند، 
بنابراین شما ازبک های بسیاری را 
می بینید که چهره آنها کاماً ایرانی  یا 

دورگه است.
این موضوع بسیار عجیب وغریب 
است. شاید بگویید مهم نیست، اما 
در جنگ داخلی تاجیکستان، اگر 

تنهاییزبانفارسیدرسرزمینازبکها
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زبان فارسی در ازبکستان، تنهاست و باید به دادش رسید. دیری  است که 
زبان فارسی، هم در ازبکستان و هم در جاهای دیگر آسیای میانه، وضعیتی 
دل آزار و جایگاهی نگران کننده  دارد. تنهایی و دل آزاری اش در این است که از 
سوی »ایران« به فرنام یک کشور برجسته فارسی زبان که آوازه ای در جهان 
دارد، چندان پشتیبانی نمی شود! ایران دوستان و فارسی آموزان آنجا بارها با 
شگفتی از ما که دست اندرکار آموزش زبان فارسی بودیم، می پرسیدند: »چرا 
کشور شما برای پیشرفت زبان فارسی در اینجا برنامه منسجم و هدف مندی 
ندارد؟« من به راستی، داغ این داستان را بر دل دارم. در سمرقند و بخارا 
می دیدم که تاجیک ها زیباتر و دلنشین تر از گویش من و شما، به پارسی 
سخن می گویند و سرود می خوانند؛ ولی هرگاه که گفتم نام تان را روی این 
برگه بنویسید، می دیدم که نام شان را به روسی می نویسند! آنگاه آسمان 
دلم ابری می شد که چرا بیست میلیون تاجیک پارسی زبان در این سرزمین، 
نام خودشان را نمی توانند به پارسی بنویسند؟ آنان با »دبیره پارسی« بیگانه 
و ناآشنا هستند. عثمانی ها در درازنای تاریخ و سپس تر، روس ها در این 
دویست سال پایانی، همه کوشش ناروا و نابجای خودشان را به کار گرفتند 
تا در آسیای میانه، زبان فارسی را کنار زنند و از چرخه زندگی همگانی مردم 
بیرون اندازند و سوگمندانه تا اندازه ای بسیار کامیاب شده اند. انگلیس در 
کشور پهناور هند که خویشاوند باستانی ماست، همین آسیب و گزند را بر سر 
زبان فارسی آورد. »آتاتورک« نیز در ترکیه با آن پیشینه دوستداری زبان و ادب 
پارسی به روزگار عثمانی، همین بی مهری را با زبان فارسی پیش گرفت. چون 
نیک بنگریم، زبان فارسی از چند سو دچار گرفتاری  است. ما باید رویکردمان 
را دیگر کنیم و درست بیندیشیم که در زمینه فرهنگ ایرانی و زبان فارسی، 
دوستان ما کیانند و دشمنان ما چه کسانی هستند؟ آنگاه خواهیم دید که 
این یادگار نیاکان ما تا چه اندازه تنهاست! در ازبکستان مشکل دیگری هم 
گریبان زبان فارسی را گرفته و آن، کینه تاریخی آنان از ایران است که به ۴۰۰ 
سال پیش برمی گردد. زمانی که »شاه اسماعیل صفوی«، با ازبک ها درگیر بود 

و در جنگی، »شیبک خان« ازبک را دست  بسته گرفتار کرد . 
زبان فارسی دارد فراموش می شود. گویی همه راه ها بر تاجیک ها بسته شده و 
شناسنامه های آنها را هم دیگر کرده اند! به گفته هم زبانان ما، نویسه و دبیره 
فارسی هم این اندازه روایی ندارد که دختر و پسر تاجیک ، بتوانند نام شان را 
بنویسند. از سوی دیگر، کاری هم برای فارسی آموزان پیدا نمی شود! نمی دانم 
چرا برخی از بالانشینان آنجا، از تاجیک ها می پرهیزند و می هراسند؛ پنداری 
اگر تاجیک ها توان و نیرویی بگیرند، دردسرساز می شوند! که به راستی چنین 
نیست. آنان سال ها و سده ها با هم زیسته و بود و باش و دوستی و خویشی 

داشته و دارند. چه جای نگرانی  است؟!

اکنون زبان فارسی در سرزمین زبان فارسی، بشدت زیر فشار زبان ازبکی قرار 
گرفته است. زبان فارسی در ازبکستان وضع خوبی ندارد اما دولت ها هم 
برای بهبود این وضعیت کار چندانی نمی توانند انجام دهند؛ چون دولت ها 
محدودیت های خود را دارند و رفتارهای رسمی شان زیر ذره بین است. در 
گذشته »دین«، »زبان« و »فرهنگ« را بیش از حاکمان، بازرگانان و حتی مردم 
عادی گسترش می دادند. امروز در آسیای مرکزی هم باید چنین چیزی رخ 
دهد. »خط« یکی از مشکاتی است که بر سر راه احیای زبان فارسی قرار گرفته 
است، ولی واقعیت این است که نه ازبکستان و نه حتی تاجیکستان اجازه 
نمی دهند خط را تغییر دهید، چون خودشان آگاهانه خط را تغییر داده اند. 
در ترکیه هم دانسته این کار انجام شده است. اگر خط به بستر اصلی اش 
بازگردد، کار اثرگذاری فرهنگی برای ایرانیان آسان می  شود، ولی آنان هرگز 

اجازه تغییر خط را نمی دهند.
بنابراین باید از »دیپلماسی عمومی« و »فرهنگ عمومی« بهره گرفت و از 
ظرفیت های آن استفاده کرد. چنانکه امروزه به برکت سفر زائران ایرانی به 
کربا و نجف، عراقی  های بسیاری در این دو شهر، فارسی حرف می  زنند. در 
واقع »تجارت« و »زیارت« موجب زنده شدن زبان فارسی در این دو شهر شده 
است. برای جان گرفتن دوباره زبان فارسی در سمرقند و بخارا باید از همین 
نمونه استفاده کرد. یعنی حتماً به سمرقند و بخارا هم برویم؛ با خانواده هم 
برویم و خرید هم بکنیم. اگر پول گردشگر فارسی  زبان به آنجا برسد، آنان 
خودشان فارسی را حفظ می کنند. متأسفانه در شرایط کنونی هزینه این 
سفر زیاد است. نیاز است در این خصوص تدابیری اندیشیده شود تا هزینه 

سفر کاهش یابد.
 دولت ها کار چندانی نمی توانند بکنند. اگر از ظرفیت فرهنگ عمومی بهره 
نگیریم، زبان فارسی در زادگاهش می میرد. به همین خاطر، می گویم: 
»تک تک ما مسئولیم.« تک تک ما نسبت به این فرهنگی که نیاکان ما طی 
چند هزار سال به ما به میراث سپرده اند، مسئولیم و باید از آن نگهبانی کنیم. 
یکی دیگر از راه ها این است که رفت و آمد و تجارت با ازبکستان افزایش یابد؛ 

در این امر، سود هر دو ملت نهفته است.

تاجیک ها؛ سرمایه های فرهنگی ما 
ایرانیان

تاجیکانی که در تاجیکستان و ازبکستان 
زندگی می کنند، سرمایه ای همیشگی برای 
ما ایرانی ها هستند. در خود ازبکستان، 
تاجیک ها در آمار و شمار، تا اندازه ای 
نزدیک به ازبک ها هستند. تاجیک ها 
خود را از نگاه و نگره فرهنگی و پیشینه 
دانش و دانشوری از ازبک ها برتر و بالاتر 
می دانند. تازه، تاجیک های ازبکستان، 
یعنی مردم سمرقند و بخارا و دیگر 
استان های فارس نشین، خودشان را 
از تاجیک های تاجیکستان باهوش تر 
می دانند و می گویند ما »تاجیک شهری« 
تاجیک های  که  حالی  در  هستیم، 
کوهی«  »تاجیک های  تاجیکستان، 
هستند. شاید آنها را برای اینکه بیشتر 
خاک تاجیکستان، کوه و رشته کوه است، 
»کوهی« می خوانند، نه اینکه بخواهند 
خویشان و هم زبانان خود را کوچک 

کسی واژه های فارسی را به سبک 
بدخشانی تلفظ می کرد، به عنوان یک 
بدخشانی مخالف حکومت، مهلت 
نمی  دادند و کنار خیابان تیربارانش 
او  ترتیب مرگ  می کردند و بدین 
در همان جا فرامی رسید. به همین 
خاطر، دولت ازبکستان بسیار نگران 
مسائل قومیتی است. این یک نگرانی 
مستمر برای آنهاست، به خصوص 
بین نخبگان که این موضوع بدتر 

می شود. هم 
گرچه مردم عادی تا حد زیادی در 
کنار هم به آرامی زندگی می  کنند 
و کاری به این مسائل ندارند. اما 
اتفاقی که در دوره میرضیایف افتاده، 
این است که ظاهراً همه چیز خوب 
است. ولی واقعیت این است که 
بچه های شان  مجبورند  تاجیک ها 
را به مدارسی بفرستند که ازبکی را 
خوب یاد بگیرند، زیرا می خواهند 
استخدام شوند  ادارات دولتی  در 
یا در فرصت های شغلی جایگاهی 
پیدا کنند. در ازبکستان، تاجیک ها 
از  »تاجیکی«  عنوان  حذف  برای 
شناسنامه های شان، رشوه می دهند 
تا بنویسند ازبکی تا بتوانند در ادارات 
دولتی آسان  تر استخدام شوند و در 
سلسله مراتب اداری پیشرفت کنند. 
دولت نگران است که اگر مسأله زبان 
فارسی را پررنگ کنند، ازبکستان دچار 

مشکل جدی شود.
شما از »هزار اسب« و »خانقاه« در 
شرقی ترین منطقه ازبکستان، رد و 
نشان های زبان فارسی را می بینید. 
حالا به اسم هایی مانند »هزار اسب« 
و »خانقاه« که فارسی هستند کاری 
ندارم؛ وقتی به جنوب و به سمت 
و  »ده نو«  و  »بایسون«  و  »ترمذ« 
»سرآسیاب« می روید  و بعد به خود 
قَرشی که همان نخشب تاریخی است، 
می رسید رد زبان فارسی را می بینید. 
همچنین در وادی فرغانه ما نمنگان و 
چست و کاسان سای و جاهای دیگر را 
داریم که بیشتر مردم به فارسی گپ 
می  زنند، یعنی اگر سر و ته این کشور 
را طی کنید، در شهرها رد تاجیک ها و 

زبان فارسی را پیدا می کنید. 

بشمارند. آنان می گویند که ما چون در 
سمرقند و بخارا، دولت داری و شهریاری 
ایرانی را آزمودیم، )سامانیان با پادشاهی 
»امیراسماعیل سامانی« در بخارا بوده(، با 

دبیری و دیوانی آشناتر هستیم.
 

میزبانی ازبک ها از نویسنده ایرانی
این هم گفتنی ا ست که نویسنده 
پیشرو و پیشاهنگ ما »صادق هدایت« 
هم در آذر ماه سال 1۳۲۴خورشیدی، 
برای پیش باش در بیستمین سالگرد 
بنیادگذاری »دانشگاه ملی تاشکند«، 
یعنی ۷۹ سال پیش، از تهران همراه 
با دکتر »علی اکبر سیاسی«، فرنشین 
آن روز دانشگاه تهران و دکتر »فریدون 
کشاورز« از خراسان به تاشکند رفت. اول 
در توس به دیدن آرامگاه خداوند سخن 
»فردوسی« رفت و چند ساعتی در کنار 
آرام جای آن بزرگ به سر برد. در تاشکند 
هم به دیدن زادگاه و گور »رودکی« 
پدر سخن و سرایش پارسی در شهر 
»پنجکنت« کامیاب شد. هدایت، پانزده 
روز و به گفته برخی دیگر، نزدیک به 
یک ماه، میهمان ازبک ها و تاجیک ها 
بود و از دست نوشته های فارسی که در 
دانشگاه آنجا نگهداری می شد و برایش 
چشمگیر بود، دیدن کرد و گفته اند 
که از گردآوری نسخه های دست نویس 
فارسی در آن دانشگاه، بسیار خوشش 

بود. آمده 
واپسین سخنم درباره مردی  است که 
به اندازه یک سازمان، تاش و کوشش 
فرهنگی می کند؛ »علی دهباشی« 
سردبیر ماهنامه »بخارا«. او چندی پیش، 
در گفت و گویی شیرین با دوستانش، 
سخنی گفت که بازتاب نیکویی در میان 
ایران دوستان یافت. چکیده گفته هایش 
این بود که: هر ایرانی اگر به سمرقند و 
بخارا نرود و آن دو شهر را به دل و دیده 
نبیند، چیزی از ایرانی بودنش کم است! 
این شیرین ترین دیدار برای هر ایرانی 

بود. خواهد 
 

راه های نرفته دیپلماسی فرهنگی
از  برای برون رفت  چهار پیشنهاد 
سر و سامان آشفته زبان فارسی در 
آسیای میانه می دهم که امیدوارم 
گوشی را برآشوبد و اندیشه ای را بیدار 
نماید که آن بزرگ گفته  است: »کو 
رستم سرآمد تا دست برگشاید« و کاری 

کند کارستان!
نخست: نویسه و دبیره فارسی تا 
جایی که شدنی  است و راه می دهد، 
به دست کاربدستان دلسوز ایرانی در 
تاجیکستان، ازبکستان و کشورهای 
دیگر آن سامان زنده شود. اگر نویسه 
پارسی زنده نشود، زبان فارسی چند 
سال دیگر، کمرنگ تر از اکنون شده، 
از میان می رود که امیدوارم چنین مباد!
 ، یخی ر تا ی  یس ها ست نو د  : م و د
گنجینه های ارزشمند زبان فارسی 

بخارا؛ زادگاه سیاسی زبان فارسی
کتاب »هویت ایرانی و زبان فارسی« 
شاهرخ مسکوب بسیار در این زمینه 
روشنگر است. نقش حنفی ها در 
ترویج زبان فارسی بسیار موثر بود. 
اگر مذهب امام ابوحنیفه نبود، 
زبان فارسی به این شکل و شمایل 
به دست ما نمی رسید. برای مثال 
کتاب »سواد اعظم« در فقه، جزو 
متون کاسیک اولیه به زبان فارسی 
است. این کتاب در قرن چهارم 
توسط حکیم سمرقندی نوشته 
می شود. زادگاه سیاسی زبان فارسی، 
بخارا، پایتخت سامانیان بود. به 
همین خاطر، متون کهنه ما عموماً 
از آسیای مرکزی و شمال افغانستان 

. ست ا
در واقع در اینجا فقه حنفی به زبان 
فارسی کمک می کند و چتر امنیتی 
برای زبان فارسی و ادامه حیات و 
رشد آن ایجاد می کند. زیرا این زبان، 

زبان مقدس حنفی هاست.
و  عارفانه  فرقه های  و  طریقت ها 
صوفیانه مانند کبرویه، همدانیه، 
نقشبندیه و ذهبیه نیز نقش مهمی در 
حفظ و گسترش زبان فارسی دارند. 
متون زیادی در عرفان و تصوف، مانند 
»الانسان کامل« عزیزالدّین نسفی به  
زبان فارسی است. سپس به احمد 
کاسانی می رسید که او نیز از کاسان 
در جنوب سمرقند است و متعلق 
به قرن نهم و دهم است. همه جا 
خدمت فقه حنفی و طریقت های 
عرفانی به زبان فارسی را می توان 

. ید د
کمونیست ها بودند که با تضعیف 
دین، ریشه های زبان فارسی را زدند. 
هر جا دین را ضعیف کرده اند، زبان 
فارسی نیز ضعیف شده است. چه 
در تشیع و چه در میان حنفی ها و 
شافعیان، جایگاه زبان فارسی به 
عنوان زبان دین، جایگاهی والاست. 
همین امروز در غرب ایران در بین 
کردها هم همین طور است. در 
فارسی  زبان  دینی  مدرسه های 
آموزش داده می شد و هنوز هم در 
کردستان عراق، گلستان و حافظ و 

هستند که با دست، نوشته شده و اینها 
در نسک خانه های ازبکستان، چشم 
به  راه بازبینی و بازشناسی دانشمندان 
و نسخه پژوهان کارآزموده هستند. 
پولی باید باشد و سرمایه ای که آنها را 
با همکاری دانشوران ازبک و تاجیک، 
لغزش گیری و سپس به دست چاپ 
سپرد. در این کار، هم سود ازبکستان 
است و هم سود ما ایرانی ها که بر 

دوستی میان ما خواهد افزود.
چامه سرایان  و  سخنگویان  سوم: 
تاجیک و ازبک را به سرایندگان ایرانی 
پیوند بدهیم. آنان نباید گمان کنند 
که از ما دور افتاده اند و از یاد رفته اند. 
برجستگان و سرآمدان ایرانی هم 
بایسته است که روی دل شان به سوی 

سمرقند و بخارا باشد.
چهارم: زدودن تیرگی ها و بدگمانی ها. 
تا زمانی که این بدگمانی های ناخواسته 
در اندیشه و خیال برخی ازبکان و 

دیگر ترکان آسیای میانه خودنمایی 
کند، ما نمی توانیم به سوی همدلی 
و همگرایی گامی برداریم. از آنجا که 
گفته اند: »همدلی از همزبانی خوش تر 
است« بهترین کار، پافشاری بی آلایش و 
پاکدلانه بر دوستی ها و خویشاوندی های 

فرهنگی ، ادبی و آیینی ا ست.
 درویش نامدار آن سامان، »خواجه 
بهاءالدّین نقشبند بخارایی« است که 
سروده هایی به پارسی دارد و برخی 
از گزین گفته هایش به پارسی ا ست. 
زبان گفتاری و نوشتاری درویشان ما 
در »خراسان بزرگ«، خوشبختانه به 
زبان فارسی  است. سخن »احمد 
غزّالی توسی« که گفت»چراغ پارسی 
خاموش نخواهد شد« هم از این رو 
است، بنابراین آنان با رویکرد به میهن 
فرهنگی، با نوشته هایشان به زبان 
فارسی یاری رساندند؛ روا ن شان به 

مینو جهان شاد باد.

می خوانند. مولوی 
زبان های خانواده اورال آلتایی به 
سه شاخه اصلی چَغَتایی، قپچاقی 
و اغوزی تقسیم می شود. شاخه 
چَغَتایی ریشه همین ازبکی است. 
در میان این زبان ها، زبان ازبکی 

بیشترین آمیختگی را با زبان فارسی 
دارد. می توان گفت ۶۰ درصد شباهت 
واژگانی که در زبان ازبکی کاربرد دارد 
با فارسی یکی است؛ از این جنبه 
خوش بینانه که بگذریم باید گفت 

داستان زبان تغییر کرده است.

ما یک »ایران« 
داریم و یک 

»جهان ایرانی«. 
ایران، مرزهایی 

شناخته شده 
دارد و همه ما 

گستردگی و 
پهناوری اش 
را می دانیم. 

ولی یک »ایران 
فرهنگی« 

نیز داریم که 
گستردگی و 

پهناوری اش 
چندین برابر 

این ایران 
کنونی  است 

که مرزهای آن 
یک سرش به 

»کاشغر« چین 
می رسد و سر 

دیگرش به آن 
سوی »بالکان« 

در اروپا  و از 
دیگر سو به 
»سارایوو«، 

پایتخت کنونی 
کشور »بوسنی 

و هرزگوین« 
می رسد

در آمارهای 
رسمی اعلام 

می شود که 
تنها ۴.۹ درصد 
در ازبکستان، 
تاجیک وجود 

دارد ولی در 
مقطع کوتاهی 

در ویکی پدیا 
دیدم که ۱۵ 

درصد نوشته 
بودند، اما 

بلافاصله آن 
را ویرایش 

کردند. شمار 
تاجیکان حدود 

سی درصد 
جمعیت است 

و مردم بومی 
هم خودشان 

به این واقعیت 
اذعان دارند

مکتوب های حاضر متن ویرایش و تلخیص شده سخنرانی های جواد جالی کیاسری 
و آرش ایرانپور است که با عنوان »زبان فارسی در ازبکستان« در سلسله نشست های 
»گفتارهایی در باب ورارود« ارائه شده اند. این سلسله نشست ها به میزبانی کانون 
ایران شناسی دانشگاه تهران و با همکاری گروه مطالعات منطقه ای و مرکز مطالعات 

عالی بین المللی دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران برگزار می شوند.

پینوشت:

9 اندیشه
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